



w SOBOTĘ DNIA 1. MARCA ROKU 1783.

Z Warszawy dnia 15 Lutego  
Publiczne Wiadomości opisu-  
ją urodzone we Francyi dzie-  
cko, cale nadzwyczajne. Do  
jedney niewiaſty, przez 5. dni  
i tyleż nocy zporodzeniem;  
biedzącey się, przyzwany był  
*J. P. Branque* Cyrulik Przyſię-  
gły w *Gamaches* w *Pikardyi*,  
przy którego pomocy wydała  
na świat Syna, długości *Stop*  
*Paryskich* dwie bez półpiąta  
Cala i dwóch Linii. Ten ma

głowę nader podługowatą i  
na wierzchu narosł mięsistą  
nakłztał Infuły; na ramio-  
nach Kaptur niby Zakonny  
leży; broda u niego, iak u mło-  
dziana lat 21. mającego; oczy  
wielkie, nos orli, zębów ma  
sześć; wszystkie, iego poruſze-  
nia są takie, iż się zdaie, że ma  
używanie rozumu; drugiego  
dnia po swym narodzeniu, sam  
bez żadney pomocy podniósł  
się w Kolebce i proſtoſię trzy-

m.ał wpatrując się w swą Matkę takim okiem, iak trudno wyrazić. Gdy połog zakończy taż Matka, ma z tym dziwnym dzieckiem udać się do *Paryża*, dla pokazania *Akademii Cyrulickiej*.

Z *Warszawy* dnia 19. Lutego Okropny przypadek, a to tym straszliwszy, iż codzien prawie wszyscy na podobny narażać się musimy, w przeszłą Sobotę w tey Stolicy przytafił się. Jedna z czterech owych znacznych siostr, w *Panieńskim Stannie* od dawnego czasu wespół w wielkiej z zbudowaniem całego tuteyszego Miasta przykłaćności pobożnie iak za Zakonną Klauzurą żyjących, a ta najmłodsza, lat 25. mająca, to jest Jeymość *Panna Katarzyna Szwalirowna*, gdy rano między szóstą i siódmą godziną do Kościoła podług swego zwyczaju spieszyla; przed samym tymże Kościołem, acz żadnego wielkiego wiatru nie było, spadaiąca z iedney Kamienicy stara dachowka

(iak to dachy dla samego publicznego bezpieczeństwa powinny być dobrze opatrzone!) w samą głowę frogo ią ugodziwszy, śmiertelną ranę zadała. Przez 64. godziny, nie tak żyjąc, iak boleślnie dogorywaiąc, Rozgrzeszenie od Kapłana odebrawszy i *S. Olejem* namaszczoną zostawszy, dnia onegdajszego o godzinie 11. przed północą skonała. Fatalny ten przypadek, zamknął iey wejście do Świątynicy Pańskiej na płkanie, ale otworzył drogę do *Kościola Tryumfuiącego* na wesele; dokąd ta najmłodsza Panna, wszystkie swe starsze Siostry do *Oblubieńca Wiecznego* uprzedziła.

Orzadkim weselu piszą z *Francyi*, iż nieiaka *Maria Joanna Vallier*, z Parafii *Sanchery*, nie daleko od *Charli sur Marne*, w roku wieku swego 76. poszła za siódmego już Męża; żądnego z przeszłemi szczęścią mężami niemawszy potomka (\*).

(\*) Ciekawszą nierownie rzecz w tey mierze czytamy w *S. Hieronimie*. Ten za czasów *Damaza* Papieża, znalazł iedną kobietę w *Rzymie*, która dwudziestu dwóch Mężów przeżyła. Pod tenże czas znalazł się tam jeden Mąż, co dwadziestcia żon przeżył, Oboje w wdowim zostaiąc stanie, w węzeł Matzeński z sobą weszli. Cały *Rzym* ciekawie czekał, ktokogo przeżyje. Mąż przeżył żonę; bo też ona więcey przeżyła Mężów, niż on żon, Zaczym całe popółstwo *Rzymskie* zebrało się na Pogrzeb, i włożywszy Mężowi, na znak Zwycięstwa, Wieniec Lurowy na głowę, i Palmę dawszy w rękę, prowadziło go z Tryumfem za trupem do Kościoła, i z takąż Paradą do domu potym odprowadziło.

*Z Rzymu dnia 26, Stycznia.*  
Umarł tu niedawno Pralat *Alfani*, sławny za Panowania przeszłego z swej gorliwości na zgubę Zakonu *Jezuickiego* niespracowanie łóżoney, i z pilney w ciślym niegdy *Rzym- skim* więzieniu osadzonych *Jezuitow* straży: za co też, od Panującego podówczas z *Famili Ganganellich* Papieża, obdarzony był piękną ( między innymi piękniejszymi iefzcze rzeczami ) i sławną Biblioteką *Generalów Jezuickich*. Po jego teraz śmierci, posłał rozkaz *Ociec S.* dziś Panujący, ażeby ta Biblioteka w całości zachowana była, do dalszego rozporządzenia *Papieckiego*. Ten to sam jest Pralat, który ( jak publiczne *Gazety* w czasie głosi y ) gły po *Elekcyi* teraznieyszego *Pusa VI* przystąpił z drugimi do pocałowania nóg *Papieckich*, rzekł mu *Ociec S.* *Widzisz mnie z łaski i miłosierdzia Boskiego na tym Stopniu postanowionego. Wszakże niechę ia tey Wyjokiey Władzy zażywać na zemstę nad jakąkolwiek osobą. Zdam się że to co mówię dobrze rozumiesz.*

*Z Konstantynopola dnia 13. Grudnia.* Wszystkie nowiny odebrane w tych tu dniach od *Granic Krymu* i *Bessarabii*,

zgadzają się w tym zupełnie, że *Sahin Gueray* został spokojnie przywrócony na dostojęstwo *Hana tey Półwyspy*, *Xiąże Potemkin* przybył przy końcu *Miesiąca Września* do *Chersonu*, *Miasta* nowo zbudowanego nad *Morzem Czarnym* z rozkazu *Imperatorowey Jeymci Rossyiskiey*, które się już teraz stało znaczne nie mniej dla przyszłych pożytków handlu, iako i dla swoich fortyfikacyi. Jak prętko tam pomieniony *Xiąże* przyjechał, kazał wnet kilku *Reymentom* w okolicach *tamecznych* stojącym, złączyć się zdwoma innymi, które służyły za *Gwardyę*, i dla samego *Sahin Guerai*, i dla *Ministra Rossyiskiego*. Za zbliżeniem się do *Krymu* tego wojska, zbuntowani *Tatarzy* zaraz rozpierzchneli się; a wielka innych część uciekła na góry, posławszy wprzód zapewnienia, iż w niczym nie mieszali się do terazniejszych rozruchow. *Jnni Tatarzy* po wielkiej części cofneli się do *Kubanu*, i do *Prowincyi Azjatyckich* z *Krymem* graniczących: wszakże *Porta*, chcąc uniknąć wszelkiego z strony *Dworu Petersburkiego* nieukontentowania, któreby mogło ją wprowadzić do wojny, kazała

tym *Tatarom* po przyjacielsku przelożyć, aby, w nadziei iakiey dla siebie pomocy, nie chcieli kroków swoich do tuteyszey Stolicy obracać. *Bahti*, i *Arslan Guerai*, poddali się Bratu swoiemu *Sahin Gueray*, zaklinając się, iako od współ ziomek swoich przymuszeni byli powstać przeciwko niemu, lecz że są gotowi powrócić do posłuszeństwa, i uznać go za prawego Pana całej Półwyspy. *Sahin Gueray* z swojej strony przyiósł ich do łaski, i postępuje z nimi barzo mile. To zupełne uspokojenie rozruchów *Krymskich* jednę tylko łatką potyczkę kosztowało, między jedną Dywizyą *Rossyjską* i małą garstką *Tatarow*, których Xiążę, będący sam z *Famili Gueray*, nie chciał był z początku przyjąć woyska *Rossyjskiego* do swego kraju. Upewnialią przy. ym, iż Xiążę *Potemkin* kazał dać teraznieyszemu nowoprzywróconemu Hanowi *Sahin Gueray* Summę od 200,000. *Rublów* w monecie, i Order *S. Anny* bogato dyamentami ozdazony.

Z *Lombardyi Austryackiey* d. 20. *Stycznia*. *JJ. XX.* *Cysterse* w tuteyszym Kraiu na wielu miejscach znajdujący się, wi-

dząc krytyczne na Zakony teraznieysze czasy, podali *Memoryał* do *Regencyi*, ofiarując dla dobra powszechnego następujące przyślugi. 2mo *Uczenie* młodzi czytać, pisać, i rachunków, bez żadney za to nagrody. 3do: *Utrzymywanie Curam Animarum* w pięciu swych *Klasztorach*. 4to: *Pomoc* w słuchaniu *Spowiedzi* po wszystkich swoich *Kościół ch.* 5to: *Biblioteki* Publiczney obmyślenie. 6to: *Katedry Nauki Dyplomatycznej* opatrzenie. 7mo: *Drukarni* wyftawienie. 8mo: *Kosztowney Papierni* nakształt *Hollenderskiey* założenie &c: Ten *Memoryał* posłany do *Wiednia*, wielkie względy znalazł tak u *Xiążęcia* *Kancelerza*, iako i u samego *Cesarza*; o czym w liście swym oznaymił tymże *Zakonnikom* *Graf de Wilsech* *Minister* *Stanu*, zalecając im ieszcze wprowadzenie *Industryi* *Rolnickiey* po wsiach swych *Opactw*, kończąc oraz swy list w te słowa: „ Gdy to wży- „ stko do skutku przyidzie, po „ tomność będzie pamiętała, i „ starożytne *Dzieie* będą „ przypominały, co za *Cysterse* „ w tym Kraiu byli! „

## S U P L E M E N T

## DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTE DZIA 1. MARCA ROKU 1783.



Z Londynu dnia 21 Stycznia Sławny nasz Amirał *Rodney* nie bezpiecznie zapadł na zdrowiu w *Huntynkton*, dokąd najflawniejszy nasz Medyk *Braker* spieszenie wyjechał dla poratowania tego Wojownika.

Kapitan *Christie* Okrętu wojennego *Hannibal* przybył tu dnia onegdajszego na Statku *Duńskim z Indyi Wschodnich*, z oznajmieniem, że *Darmouth* okręt kupiecki Kompanii Indyjskiej pod komendą Kapitana *Tompson* bogato ładowany, ważący w gotowiznie na 150. tysięcy Funt Szterl. zatonął, że Generał Angielski *Coot* wyszedł w pole z wojskiem na 6. miesięcy we wszystko opatrzonym przeciw *Hyder Alemu*, że *Sufren* Komendant Eskadry Francuskiej w ostatniej potyczce z Amirałem *Hughes* barzo zkołataney udać się musiał do wy-  
spy *Francuskiej* dla poprawienia

i opatrzenia tam okrętów swoich.

Z *Gibraltaru* dnia 8. Gru dnia Garnizon tutejszy składa się dopiero z 7. tysięcy żołnierzy. Kiedyśmy ściśle od Londu i morza oblężenie byli, Generał nasz *Elliot* zawsze używający pokarmow miernie doświadczyć chciał na sobie, iak wieleż pokarmu potrzeba człowiekowi do utrzymania życia w czasie głodu, zaczął przez dni 15. nic więcey nieużywał za pokarm, iak tylko po 3 uncye na dzień ryżu gotowanego w balionie z solonego mięsa, ale postregłszy, że na siłach ustawać poczoł, wrócił się znowu do iarzyń, nieużywając mięsa ani wina. Takowa oszczędność w sposobie życia Naywyższego Komendanta, była silną pobudką Garnizonowi do znolenia wszelkich niewygod w czasie oblężenia. Niemniej.

szy zaś przykład męstwa i odwagi dał Ten Wielki Woio-wnik: razu iednego kula z obo-  
zu nieprzyjacielskiego wystrze-  
lona, urwała mu poię, z takim  
impetem, że ledwie się na no-  
gach utrzymał, czym bynay-  
mniey nieustraszony, rzekł do  
Officerow przy nim będących  
*Barzosię się gniewam na tę kulę,  
która mnie mundur nowy i dziś  
tylko pierwszy raz włożony w  
niwecz obróciła.*

*Z Sztokolmu dnia 27. Gru-  
dnia.* Przed kilka dniami ode-  
brano tu wiadomość o za-  
szłym buncie w *Ostro Gothyi*,  
gdzie chłopci zamordowali  
trzech Dozorców Gorzelni  
Królewskich. Przyszłoby pe-  
wnie było do buntu powsze-  
chnego, ale znaczna Dywizya  
Jazdy lekkiey podeślana tam  
wnet z tuteyszey Stolicy, za-  
biegła dalszym niespokoy-  
nościom. Samych herztów  
zchwymano, i będą ukarani po-  
dług wykroczenia; wszakże  
nie masz nadziei, żeby tą ka-  
rą dali się obywatele kiedyż  
tedyż naklonić, i mile przy-  
jąć tę Ustawę, która im odbie-  
ra dawną wolność palenia ka-  
żdemu wódek.

*Z Wiednia dnia 6. Stycznia.*  
Jedna Dywizya Woysk *Ot-  
omańskich* weszła niespodzia-

nie do *Serwii Austryackiey*, i  
spaliła 19. Wfi. Dwie Kom-  
panie *Freyfynskie*, które chcia-  
ły dać odpór tym puštoze-  
niom, zostały mocno porażone.

*Z Wiednia dnia 11. Stycznia*  
Ustawnie tu mówią o nowych.  
reformach, które mają nastąpić  
w różnych Departamentach.  
Wszystkie Mennice, które się  
znaydują w Państwach dzie-  
dzicznych Cesarzkich, mają  
być zniezione, oprócz tylko  
*Wiedeńskiey*. Wiesti o woy-  
nie utrzymują się, chociaż *Por-  
ta* gotowa jest. iak głoszą,  
wszystko ofiarować dla za-  
chowania pokoju: tym czasem  
przygotowania do wojny idą  
z wielkim pośpiechem, Wo-  
yska Cesarzkie już się ukazują na  
naszych Granicach, i mają u-  
formować kordon od 40, 000.  
Ludzi.

*Z Paryża dnia 21. Stycznia.*

Ponieważ czas przyszedł  
odłączenia od pierśi *Delfina*, Mam-  
ka iego oddaliła się od Dwor-  
u. obdarzona hojnie od  
Królestwa Jchmościow, a Pro-  
wincya *Delfinatu*, za podjęte  
od niey starania okolo *Delfina*  
daie iey 50,000. *Frankow* w  
nadgrode. Kobieta ta barzo  
się podobała całemu Dworowi  
przez swoię prostotę, przez  
szczyrość, i wdzięczność.

Z Paryża dnia 24. Stycznia  
W publiczney naszey Gazecie  
Francuskiej dnia onegdajszego,  
to jest 22. Stycznia wyda-  
ney, czytamy Artykuł nastę-  
pujący.

„Z Werfalu dnia 22. Stycz-  
W poniedziałek dnia 20. teraz-  
niejszego Miesiąca, Punkta przed-  
ugodne do pokoju, między Kró-  
lem Śmcią Francuskim i Kró-  
lem Śmcią W. Brytannii, oraz  
też Punkta przedugodne między  
Królem W. Brytannii i Królem  
Hiszpańskim, są tu podpisane, Ra-  
tyfikacye tychże Punktów mają  
być zamienione w przeciągu iedne-  
go Miesiąca. Prowincye Ziedno-  
czone Rzeczypospolitey Hollender-  
skiej zawarte są w Armistitium,  
które będzie skutkiem tychże Pun-  
któw przedugodnych, i które po-  
cznie się od tego dnia, którego Akta  
Ratyfikacyi będą zamienione. Pro-  
wincye Ziednoczone Ameryki  
Północney przystąpiły także do  
pomienionego Armistitium, przez  
wzajemne Deklaracye uczynione  
między Ministrem Pełnomocnym  
Angielskim, i Ministrami Pełno-  
mocnymi Amerykańskimi; i toż  
Armistitium między Anglikami  
i Amerykanami nastąpi tegoż  
samego dnia, którego się zacznie  
między innemi Państwami wojują-  
cemi. „

Wiele tu jest pism rozrzuco-  
nych, zawierających Arty-

kuly preliminarne podpisane  
w ten ostatni poniedziałek  
Z tych wszystkich pism, to na-  
stępujące здаіе się z nayspewniej-  
szego źródła pochodzić,, Osada  
Senegalska i Wyspa Gorea będą  
należały do Francuzów, iako  
też Wyspy Tabago i Sta Lucia:  
inne zawoіowane od nas Osady  
na Anglikach, będą im oddane,  
z niektórymi tylko ułożonemi  
warunkami względem Karaibów  
Wyspy S. Wincentego. Ziemia  
Nowa, czyli Terre Neuve, będzie  
rozdzielona Linią dyagonalną,  
dla połowu stokwiszu w Stronie  
Włodniej tej Wyspy. Minorka i  
Obie Florydy będą należały do  
Hiszpanów. Będzie także uczyn-  
niona umowa względem drze-  
wa farbierskiego. Pondicheri od-  
daie się Francuzom Mahé, ) For-  
teca Francuska na Brzegu Ma-  
labarskim blisko Kalikutu ) i Ka-  
rihal ( Kantor Francuski o 3.  
mile na południe od Pondicheri )  
będą także oddane Francyi w  
takim stanie, iakw czasie Traktatu  
R. 1763. Niebędzie Więcey Ko-  
missarzów w Dunkierce. Traktat z  
Hollandrami prowizyonalny Ar-  
mistitium zaraz po zamianie  
Ratyfikacyi nastąpi; to jest: we  
12. dni na Morzu Manche i na  
Morzach przyległych. nie za-  
chowując dawnych wyrazów,,  
Morza Angielskie: we 20. dni  
aż do Wysp Azorskich: we 2.

Mieście na Morzach aż do *Ekwatora*: a we 4. Mieście w *Indyach*.

Po podpisaniu Artykułów przedugodnych w ten poniedziałek po południu, wszyscy Kuryerowie tegoż dnia o godzinie 4. do wszystkich Dworów wchodzących do Traktatu, ztąd są wysłani; do *Madrytu* pojechał Sekretarz Pofła *Hiszpańskiego* tu rezydującego. Po odebraniu tu Ratyfikacyi od Króla Jmci *Angielskiego*, która bez wątpienia będzie przywieziona od młodego Grafa *de Vergennes*, Hrabia *de Moustier* Minister Królewski w *Trewirze*, poiedzie zaraz do *Londynu*, i tam się zabawi, aż do zupełnego zakończenia pokoju. Na ten czas poszła tam Pofła; i że Traktat ma być podpisany w *Wersalu* *Anglia* wyszła tam zaraz Pofła *Extraordynaryjnego*, którym ma być *Xiąże de Richmond*. Pan *Fitzherbert* był prezentowany Królowi Jmci w ten Wtorek, jako Minister Pełnomocny od Króla Jmci *W Brytanii*; i barzo mile był przyjęty.

Gabinet *Londyński* nienapiera się już w prawdzie więcej o ustąpienie sobie *Trincamale*, Portu na Wyspie *Ceylanie* leżącego; chce iednak koniecznie za to mieć tam iaki Port i Osadę, i przy tym żąda zachować dla siebie *Negapatnam*, i drugi mniej

szy Kantor, który zabrał *Hollandrom*. Pełnomocnicy *Hollenderscy* nie mający tyle władzy, aby na takie ustąpienia *Anglikom* zezwolili, nie chcieli podpisać Traktatu prowizyonalnego, i wysłali umyślnego do *Stanow Generalnych*, dla wzięcia od nich nowych instrukcyi. Nie rozumieją iednak tu, żeby *Hollandrzy* kiedy ustąpili *Anglikom* iakie miejsce na Wyspie *Ceylanie*: dałoby to przyczynę do ustawieczney wojny; gdyż są siad tak mocny i tak przeczorny, iak *Anglik*, żadneyby nie opuszczał okliczności do pobudzania *Ceylanczyków* przeciwko *Hollandrom*; a wiadomo jest, że si *Indyanie* dosyć są odważni i bitni. Ze także wiekie jest do prawdy podobieństwo, że *Anglia* przez taką kondycją zamysła przywłaszczyć sobie w dalszy czas cały tam handel korzenny, nie mniej jest i interessem *Francyi* nie zzwalać na takie *Anglii* pretensye, któreby potężnie wzmocniły panowanie *Angielskie* w *Indyi*, a osłabiłyby *Hollandyę*, dość i tak od *Anglików* uciśnioną dla przysługi *Francyi*.

Co się tycze *Hyder Alego*; Dwór nasz obiecuie Traktatem terazniejszym pokoiu postarać się, aby się on pogodził z *Anglią*; dadzą mu Prowincyą *Madurę* i *Trichenapaly*, którą od dawnęgu czasu *Xiąże* ten chce do swoich Państw przyłączyć.